
 
 
 
 
 
 

Delibera 103/2023 

1 

 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI DI PROGETTAZIONE 

TECNICO ED AMBIENTALE FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEI PIANI DI RACCOLTA 
DEI RIFIUTI PRODOTTI DALLE NAVI (Lotto 1) E DI GESTIONE DEI RIFIUTI PORTUALI 
(Lotto 2) RELATIVAMENTE AI PORTI DI NAPOLI, SALERNO E CASTELLAMMARE DI 
STABIA – CIG: 9342019DF2 - CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI ULTIMAZIONE. 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 dell’1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, 
l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... 
provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di 
competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022-2024 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici, che abroga il D.Lgs. n. 163/2006, che fra l’altro riordina la 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti 
di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

• con delibera n. 244 del 25/07/2022 il Dott. Gennaro Cammino viene nominato RUP della procedura in 
argomento;  

• con delibera n. 260 del 08.08.22 è stato affidato l’’Incarico Professionale per i Servizi Di Progettazione Tecnico ed 
Ambientale finalizzato alla Redazione dei Piani Di Raccolta Dei Rifiuti Prodotti dalle Navi e di Gestione dei Rifiuti 
Portuali relativamente ai Porti Di Napoli, Salerno e Castellammare Di Stabia”, all’Ing. Gianluca BARDUCCI C.F. 
BRD GLC 49R24 D612T - P.IVA 01216770485, per l’importo complessivo di € 75.005,63 oltre Iva; 

• l’oggetto dell’affidamento dei servizi di progettazione tecnico ed ambientale, suddiviso in due lotti, è finalizzato 
essenzialmente alla stesura della: 

- LOTTO 1 - Progettazione esecutiva di un “Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti” ex d.lgs. n. 197/2021, 
nelle aree demaniali marittime dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (porto di Napoli, 
Salerno e Castellammare di Stabia); 

- LOTTO 2 - Progettazione esecutiva di un “Piano di gestione dei rifiuti portuali” delle aree demaniali 
marittime, non in concessione, dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale (porto di Napoli, 
Salerno e Castellammare di Stabia); 

• con verbale di avvio dell’esecuzione del contratto in data 09.08.2022 è avvenuta la formale consegna del 
servizio de quo, significando in tale sede che dalla data dello stesso verbale decorreva il tempo utile per dare 
compiuto il servizio stesso, che, ai sensi dell’art.17 del Capitolato Tecnico e Prestazionale, era stabilito secondo le 
seguenti scadenze: 

- LOTTO 1 – entro il 30/11/2022; 
- LOTTO 2 – entro il 30/06/2023; 

• in data 14.12.22 è stato firmato tra le parti il Contratto d’appalto successivamente registrato c/o Ag.Entrate – 
DPFI UT FIRENZE in data 09.02.23 atto n.952 s.3; 

• su istanza motivata del professionista incaricato Ing. Barducci giusto prot. AdSP n. 8478 del 23.03 u.s., è 
emerso tra l’altro che: 



 
 
 
 
 
 

Delibera 103/2023 

2 

 

o durante il periodo di elaborazione del “Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti” ex d.lgs. n. 197/2021 si 
sono succedute diverse interlocuzioni tra l’AdSP e le autorità centrali, anche attraverso il gruppo di lavoro 
sulle tematiche ambientali istituito c/o Assoporti, in merito alle modifiche da apportare al D.Lgs.197/21 
(recante “Recepimento della direttiva (UE) 2019/883, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
aprile 2019, relativa agli impianti portuali di raccolta per il conferimento dei rifiuti delle navi che modifica 
la direttiva 2010/65/UE e abroga la direttiva 2000/59/CE”); 

o con nota del M.A.S.E. (Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica) del 14.03 u.s. sono stati 
interessati “i ministeri concertanti ed i vari soggetti istituzionalmente interessati a fornire le proprie 
osservazioni in merito alle criticità riscontrate nell’applicazione del Decreto Legislativo 197/21, che 
saranno esaminate preliminarmente dalla Direzione Generale del Ministero e successivamente condivise”; 

o tutto ciò sopra elencato porterà ad una conclusione dell’iter di revisione del D.Lgs 197/21 entro il 
prossimo mese di Novembre 2023; 

• l’incaricato professionista Ing. Gianluca Barducci ha richiesto, per quanto sopra, una proroga dei tempi 
contrattuali di cui all’art. 3 del Contratto di appalto ed ai termini di cui al verbale di avvio dell’esecuzione del 
contratto del 09.08.22, di mesi 6 (sei) naturali e consecutivi; 

• visto l’art. 106 comma 11 del codice D.Lvo 50/2016 e s.m.i., dove si pronuncia che: “La durata del contratto 
può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga…..”; 

• visto l’art.36 del Capitolato Tecnico Prestazionale allegato al progetto esecutivo dove si enuncia che: “l’ 
Affidatario, qualora per causa a esso non imputabile, non sia in grado di ultimare i servizi nel termine 
contrattuale, può chiedere la proroga del termine di ultimazione dei servizi con domanda motivata da 
inoltrare, con raccomandata con ricevuta di ritorno o PEC, alla Stazione Appaltante almeno 7 giorni prima 
della scadenza del termine di cui all’articolo 19 del presente Capitolato. È fatta salva alla Stazione appaltante 
la facoltà di concedere la proroga richiesta e di variarne la durata, sentita la Direzione dell’esecuzione”; 

• esaminata l’istanza prodotta dal professionista incaricato e considerato che restano ancora numerose criticità 
in attesa di un chiarimento da parte del Ministero competente, il RUP, ritiene accordabile all’ Ing. Barducci 
Gianluca con sede in Via de’ Baldovini 3/A, 50126 Firenze C.F. BRD GLC 49R24 D612T - P.IVA 01216770485, 
una proroga al termine per l'ultimazione dei servizi sopra richiamati (Lotto 1 e 2) al 30 giugno 2023 e, 
pertanto, ne propone la concessione a condizione che lo stesso professionista incaricato non tragga motivi per 
accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali; 

• per effetto di tale proroga il termine per l’ultimazione dei servizi rimarrebbe fissato al giorno 31/12/2023, a 
decorrere dal quale saranno applicate le penali previste in Contratto; 

• che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 
241/1990; 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. Gennaro CAMMINO 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione dal Dirigente ad Interim dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali a mezzo di 
sottoscrizione della stessa; 

Il Dirigente ad interim 
Ufficio Ambiente, Manutenzioni e Servizi Generali 

ing. Adele VASATURO 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. 
c) della L. 28 gennaio 1994, n. 84;  

Il Segretario Generale 
arch. Giuseppe GRIMALDI 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 



 
 
 
 
 
 

Delibera 103/2023 

3 

 

1. di concedere una proroga di sei mesi e pertanto, al 31 dicembre 2023 per l’ultimazione del “Servizi di 
progettazione tecnico ed ambientale finalizzato alla redazione dei piani di raccolta dei rifiuti prodotti dalle 
navi (lotto 1) e di gestione dei rifiuti portuali (lotto 2) relativamente ai porti di Napoli, Salerno e 
Castellammare di Stabia” affidati all’ Ing. Barducci Gianluca con sede in Via de’ Baldovini 3/A, 50126 Firenze 
C.F.: BRD GLC 49R24 D612T - P.IVA 01216770485;  

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar 
Tirreno centrale; 

3. di notificare la presente delibera a:  
-  Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
-  Ufficio Tecnico; 

-  Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
-  Responsabile del Procedimento dott. Cammino; 
-  R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

Napoli, 12.05.2023 
IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 


